PAGE
2

  Совет муниципального образования

Яковлевское сельское поселение
Елабужского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

№ 93                                                                           « 01»  апреля 2013г.

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Яковлевское сельское поселение

Елабужского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии со ст. 44 Федерального закона “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Совет Яковлевского сельского поселения Елабужского муниципального района  Республики Татарстан
РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении проект решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение Елабужского муниципального района  Республики Татарстан”              (приложение № 1).

2.  Утвердить:

- порядок учета предложений граждан по проекту решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение Елабужского муниципального района  Республики Татарстан” (приложение № 2);

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения “О внесении внесению изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение Елабужского муниципального района  Республики Татарстан” (приложение № 3).
3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение Елабужского муниципального района  Республики Татарстан”  на “30” апреля 2013 года в 14 : 00 часов зале заседаний здания Яковлевского Дома Культуры  по адресу:  Республика Татарстан, Елабужский муниципальный района, с. Яковлево, ул.Ленина , д.39.
Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию.
4. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на информационном стенде и разместить на офицальном  сайте муниципального образования.
 5.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава                                                                                               С.А.Парамонова
Приложение № 1 к решению
Совета Яковлевского сельского поселения Елабужского муниципального района  Республики Татарстан №  93 от 01 апреля 2013г.
Изменения в Устав муниципального образования
Яковлевское сельское поселение

 Елабужского муниципального района
 Республики Татарстан
1. Статью 5 изложить в новой редакции
 « Статья 5.Вопросы местного значения поселения:

1. К вопросам местного значения поселения относятся:

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

10) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

11) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

12) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

13) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

14) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

15) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

18) формирование архивных фондов поселения;

19) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;

23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

24) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

25) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

32) осуществление муниципального лесного контроля;

33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

34) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

35) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

36) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

37) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;
38) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

40) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Елабужского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»

2. Пункт 4 части 1 статьи 6 исключить.

3.Часть 1 статьи 33 Устава дополнить пунктом 35:

«35. разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;»
          Пункт 35 считать пунктом 36 соответственно.

5.Статью 50 изложить в следующей редакции:

«Статья 50.  Контрольно-счетный орган поселения

1. Контрольно-счетный орган поселения образуется Советом поселения.

         2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа поселения  определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан осуществляется также законами Республики Татарстан.

3. Совет поселения вправе заключить соглашение с Советом Елабужского муниципального района о передаче Контрольно-счетной палате Елабужского муниципального района полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»
6. Часть 1 статьи 62 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься главой поселения, депутатами Совета поселения, прокурором, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также Контрольно-счетным органом поселения по вопросам его ведения в органы местного самоуправления муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан, обладающих полномочиями принятия муниципальных нормативных правовых актов.»
Приложение № 2  к решению

Совета Яковлевского сельского поселения Елабужского муниципального района  Республики Татарстан № 93 от 01 апреля 2013г.
Порядок учета предложений граждан к проекту  решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан вносятся в Совет Яковлевского сельского поселения  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан” по адресу: Республика Татарстан, Елабужский муниципальный района, с. Яковлево, пр. Мира, д.8 в письменной форме или посредством факсимильной связи 7-20-24 в виде таблицы  согласно прилагаемому образцу:

	N
п/п
	Инициатор
внесения
предложений
	Дата
внесения
	Абзац,
пункт,
часть,
статья
	Текст
проекта
	Текст

предложения
	Текст проекта
с учетом
внесенного
предложения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

2. Предложения к проекту решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан”   принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов до 29 апреля  2013 года  со дня официального  опубликования проекта решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан”.

3. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: Республика Татарстан, Елабужский муниципальный района, с. Яковлево, пр. Мира, д.8 лично или по почте (с пометкой на конверте “обсуждение Устава”), а также по факсу 7-20-24.
4. Предложения граждан регистрируются сотрудниками Совета Яковлевского сельского поселения  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан.

Приложение № 3  к решению

Совета Яковлевского сельского поселения Елабужского муниципального района  Республики Татарстан № 93 от 01.апреля 2013г.
Порядок проведения публичных слушаний по проекту  решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан”
1. Публичные слушания по проекту  решения “О внесении изменений в Устав муниципального образования Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан” (далее -публичные слушания) проводятся в соответствии со ст. 28 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Яковлевское сельское поселение  Елабужского муниципального района, утвержденным решением Совета Яковлевского сельского поселения  Елабужского муниципального района  Республики Татарстан за №64 от 05 мая 2012 года.
2.  Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются лица, которые подали письменные заявки не позднее, чем за два рабочих дня до даты проведения публичных слушаний. При этом датой поступления является день поступления предложений в орган, осуществляющий прием таких предложений.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.

4. Регистрация участников начинается за один час до начала публичных слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава поселения, заместитель Главы поселения,  иные лица, уполномоченные Главой поселения.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретарь (секретариат)  публичных слушаний.

8. Последовательность и время выступлений определяются регламентом проведения публичных слушаний с учетом содержания рассматриваемого вопроса, количества поступивших письменных заявок на участие в публичных слушаниях и иных вопросов.
9. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим участникам после окончания выступления с разрешения председательствующего.
10.  Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
11.  Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов повестки дня публичных слушаний, при необходимости вправе принять меры по удалению нарушителей порядка обсуждения вопросов из зала заседаний.
12. Во время проведения публичных слушаний ведется протокол. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются секретарю (в секретариат) в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний.

13. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в Совете поселения.
14. Обязательным итоговым документом является заключение по результатам публичных слушаний, которое подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования не позднее чем через семь дней после проведения публичных слушаний.

15. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется  Советом поселения.